
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

NR. 7 DD. 03.03.2020

L'anno duemilaventi il giorno tre del mese di marzo alle ore 20.00 nella sala giunta della sede 
della  Comunità,  convocato  dal  Presidente  si  è  riunito  il  Consiglio  della  Comunità,  con  la 
presenza di:

CONSIGLIERI presente assente

BONELLI ROBERTO X
BOSIN MARIA X
GIACOMELLI ANDREA X
GOSS ALBERTO X
MALFER MICHELE X
PEDOT SANDRO X
RIZZOLI GIOVANNI X
SANTULIANA OSCAR X
SARDAGNA ELISA X
TRETTEL ILARIA X
VANZETTA FABIO X
VARESCO SOFIA X
ZANON GIOVANNI X

Partecipa alla riunione il Segretario Generale della Comunità dott. MARIO ANDRETTA. 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente Giovanni Zanon invita il Consiglio a deliberare 
sull’oggetto sotto indicato

OGGETTO:  Accettazione  delega della Provincia Autonoma di Trento volta alla 
progettazione  ed esecuzione dei lavori di realizzazione della pista 
ciclopedonale di fiemme, tratti da Cavalese a Piera di Tesero e da 
Tesero a Ziano di Fiemme.

Allegati:1 Dichiarata immediatamente esecutiva a’ sensi 
art.183 c. 4 L.R. 03.05.2018 n. 2

 Pubblicata  all'albo  della  Comunità  per  dieci 
(10) giorni consecutivi dal 04.03.2020

 Esecutiva dal 04.03.2020

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.C. nr. 7 dd. 03.03.2020

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Premesso:
Il  comma 2  quinquies dell’articolo  9 della  legge provinciale  n.  3  del  2006,  così  come 
introdotto dal comma 2 dell’articolo 15 della L.P. 21/2015, disciplina il Fondo Strategico di  
coesione territoriale. Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1234/2016, sono stati  
definiti le modalità di utilizzo ed i criteri di riparto della quota del Fondo strategico a carico 
del bilancio provinciale. In particolare l’Allegato n. 1 alla stessa delibera individua al punto 
2b)  la  2°  Classe di  Azioni  denominata  “Progetti  di  sviluppo locale”:  a  tali  azioni  sono 
prioritariamente  finalizzate  le  risorse  attribuite  dal  bilancio  provinciale,  fissate  per  il  
territorio della Val di Fiemme in € 3.313.990,84.-. La citata deliberazione n. 1234/2016 ha 
poi  stabilito  che  al  fine  di  fissare  gli  interventi  finanziabili  dal  Fondo  Strategico,  la 
Provincia, le Comunità e i Comuni sottoscrivono Accordi di programma, disciplinato all'art.  
65 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii., per orientare l’esercizio coordinato delle 
rispettive funzioni alla realizzazione di interventi di sviluppo locale e di coesione territoriale. 
A  seguito  dell’espletamento  del  percorso  partecipativo  inerente  il  Fondo  strategico 
territoriale  ed  a  seguito  delle  successive  deliberazioni  consiliari,  con  Decreto  del 
Presidente  della  Comunità  n.  11  del  24/05/2018  è  stato  approvato  l’“Accordo  di 
Programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale della Comunità territoriale della 
val di fiemme”, divenuto efficace con la pubblicazione sul B.U.R. n. 22 del 31.05.2018.
Tra gli interventi finanziati con l’Accordo di programma figura (All.to A) la realizzazione da 
parte della Comunità territoriale della val di fiemme del I° stralcio della pista ciclabile di  
fiemme nei tratti da Cavalese a Piera di Tesero e da Tesero a Ziano di fiemme, con una 
spesa prevista  di  €  1.254.763,51.  Nel  medesimo allegato,  tra  gli  interventi  in  area  di 
inservibilità, figura al primo posto il completamento della pista ciclabile tratti da Cavalese a 
Piera di Tesero e da Tesero a Ziano di Fiemme, con un importo di € 2.082.236,49.-
A seguito dell’ulteriore finanziamento concesso dalla Giunta Prov.le di Trento con delibera 
n.  763  del  09/05/2018,  e  relativa  delibera  Consiglio Comunità  n.  10  del  6.5.2019,  lo 
stanziamento provinciale sul Fondo Strategico Territoriale destinato all’opera di cui sopra è 
aumentato di € 780.000.
Si  ricorda inoltre  che con delibera  n.  74 del  17.07.2018 il  Comitato Esecutivo   della 
Comunità ha approvato in linea tecnica il  “Progetto  per l’Avisio” stabilendo che i  fondi  
assegnati alla Comunità con tale progetto vadano destinati alla pista ciclabile in oggetto 
per  l’importo  di  €  950.000.  Il  relativo  trasferimento  di  risorse  è  stato  disposto  con  la 
delibera Giunta prov.le n. 1961 del 12.10.2018.
Per tutto quanto sopra, si dà atto quindi che l’importo delle risorse disponibili sul nostro  
bilancio per l’opera in oggetto ammonta attualmente a totali € 2.984.763,51.=
Nel  frattempo  la  Comunità,  come  concordato  con  i  competenti  uffici  provinciali,  ha 
provveduto  ad  affidare  ad  un  professionista  esterno  la  realizzazione  del  “Documento 
preliminare di progettazione” dell’opera in oggetto. Il progetto preliminare, redatto dall'ing. 
Marco  Sontacchi  di  Cavalese,  prevde  un  importo  complessivo  di  spesa  di  € 
2.910.984,00.= di cui euro 2.343.250,00.= per lavori ed euro 566.211,75.= per somme a 
disposizione dell'Amministrazione,  ed è stato approvato  con delibera Comitato esecutivo 
n. 133 del 7.11.2019.
La progettazione e la costruzione da parte della Comunità territoriale della Val di Fiemme 
della pista ciclopedonale di Fiemme nei tratti Cavalese - Piera di Tesero e Tesero - Ziano 
di  Fiemme  (Opera  C-84),  previsto  nell’Allegato  A)  dell’Accordo  di  Programma  in 
argomento,  trattandosi  di  tratti  di  piste  ciclabili  di  interesse  provinciale,  sono  peraltro 
subordinate all’inserimento degli interventi negli strumenti di programmazione provinciale, 
nonché  al  conferimento  delle  relative  deleghe  da  parte  della  competente  struttura 
provinciale o all’adozione di altri strumenti idonei previsti dalla legge.

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.C. nr. 7 dd. 03.03.2020

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Al riguardo si specifica che con deliberazione della Giunta provinciale n. 602 di data 10 
maggio 2019 è stato approvato il Documento di Programmazione settoriale (DPS 2019-
2021) in materia di Infrastrutture e Trasporti – Sezioni Infrastrutture statali e provinciali – 
Infrastrutture ciclopedonali e che con successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 
1682 di data 31 ottobre 2019 è stato approvato il primo aggiornamento del suddetto DPS,  
nel  quale  è  stata  prevista  la  programmazione  dell’intervento  denominato:  “C-84  pista 
ciclopedonale di Fiemme nei tratti Cavalese - Piera di Tesero e Tesero - Ziano di Fiemme” 
da realizzarsi senza oneri per la Provincia autonoma di Trento, a parte i finanziamenti già  
menzionati.
Infine la Provincia Autonoma di Trento, Agenzia Prov.le per le Opere Pubbliche (APOP), 
con nota  prot.  n.116096 del  20.02.2020,  ns.  prot.  1332,  ci  ha  trasmesso  la  proposta 
definitiva di atto di delega per la progettazione esecutiva e la realizzazione dell’opera in 
questione.

IL CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

Premesso quanto sopra,
Ritenuto di accettare la delega per la realizzazione dell’opera in oggetto, come da 

proposta sopra citata;
Visto  il  Codice  degli  Enti  locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige, 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m.;
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;
Vista la L.p.3/2006 e s.m.;
Visti  gli  uniti  pareri favorevoli  di regolarità tecnica e di regolarità contabile di  cui 

all’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.
Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di 

situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo 
provvedimento  a’sensi dell’articolo 7 del Codice di  comportamento dei dipendenti  della 
Comunità. 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine  
di accelerare al massimo il perfezionamento dell’atto di delega e poter quindi avviare la 
progettazione esecutiva dell’opera..

Con  l’unanimità  dei  voti  favorevoli,  palesemente  espressi  ed  accertati  con 
l’assistenza degli scrutatori

D E L I B E R A

1. di accettare, per i motivi esposti in premessa, la proposta di delega della Provincia  
Autonoma  di  Trento  volta  alla  progettazione   ed  esecuzione  dei  lavori  di 
realizzazione della  pista  ciclopedonale di  Fiemme, tratti  da Cavalese a Piera di 
Tesero e da Tesero a Ziano di Fiemme, opera inserita nell’”Accordo di Programma 
per lo sviluppo locale e la coesione territoriale” approvato con Decreto Presidente 
Comunità n. 5 del 24.05.2018 e pubblicato sul B.U. della Regione Trentino Alto 
Adige del 31.5.2018 n. 22; 

2. di approvare conseguentemente lo schema di atto di delega che regola il rapporto 
tra la Comunità e la Provincia Autonoma di Trento, composto da n. 26 punti, nel  
testo  che  allegato  alla  presente  deliberazione  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.C. nr. 7 dd. 03.03.2020

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



3. di  autorizzare  il  Presidente  ad  apportare  alla suddetto  atto  di  delega  eventuali 
modifiche e/o integrazioni non sostanziali, qualora ciò si renda necessario in fase di 
sottoscrizione con la Provincia Autonoma di Trento; 

4. di dichiarare, con separata votazione, la presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 4,  della  L.R. 
03.05.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 21.02.2020  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 21.02.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Giovanni Zanon dott. Mario Andretta

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.C. nr. 7 dd. 03.03.2020

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


